Sejarah Perkembangan Aswaja

Istilah ahlussunnah waljamaah tidak dikenal di zaman Nabi

Muhammad SAW maupun di masa pemerintahan al-khulafa‟ al-

rasyidin, bahkan tidak dikenal di zaman pemerintahan Bani Umayah

(41-133 H /611-750 M). Terma Ahlus sunnah wal jama‟ah sebetulnya

merupakan diksi baru, atau sekurang-kurangnya tidak pernah

digunakan sebelumnya di masa Nabi dan pada periode Sahabat
4
.

Pada masa Al-Imam Abu Hasan Al-Asy‟ari (w. 324 H)

umpamanya, orang yang disebut-sebut sebagai pelopor mazhab Ahlus

Harun AS) kepadanya (Fir‟aun) dengan kata-kata yang lemah lembut

dan mudah-mudahan ia ingat dan takut. (QS. Thaha: 44).

Ayat ini berbicara tentang perintah Allah SWT kepada Nabi

Musa AS dan Nabi Harun AS agar berkata dan bersikap baik kepada

Fir‟aun. Al-Hafizh Ibnu Katsir (701-774 H/1302-1373 M) ketika

menjabarkan ayat ini mengatakan, “Sesungguhnya dakwah Nabi Musa

AS dan Nabi Harun AS kepada Fir‟aun adalah menggunakan

perkataan yang penuh belas kasih, lembut, mudah dan ramah. Hal itu

dilakukan supaya lebih menyentuh hati, lebih dapat diterima dan lebih

berfaedah”.

pemikiran Aswaja, karena mereka memegang prinsip utama

Taqdimu al-Nash „ala al-„Aql (mengedepankan nash daripada

akal).
19

3) Aspek Tasawuf (Akhlak)

Tasawuf dalam manhaj Ahlussunnah wal-jama‟ah

difokuskan pada wacana akhlaq yang dirumuskan oleh Imam al-

Ghozali (450 H/1058 M), Yazid al-Busthomi (188-261 H/804-874

M) dan al-Junayd al-Baghdadi (297 M/910 M), serta ulama-ulama

sufi yang sepaham.

Aswaja memiliki prinsip bahwa tujuan hidup adalah

tercapainnya keseimbangan kepentingan dunia akhirat dan selalu

mendekatkan diri kepada Allah SWT. Untuk mendekatkan diri

kepada Allah, dapat dicapai melalui perjalanan spiritual, yang